Há ainda nesta cidade outra imagem da Santíssima Virgem que os cidadãos veneram com o maior respeito.

Aconteceu que uma vez, quando as sentinelas dormiam, os sarracenos fizeram um ataque à cidade e já quase entravam as suas portas. A Santíssima Virgem, que tem esta cidade sob particular tutela e patrocínio, rodeada de um exército inumerável de entes celestes, opôs-se às tropas dos sarracenos que se precipitavam sobre a cidade, e retardou o seu ímpeto com poder celeste, e deixou como sinal deste feito admirável a sua imagem no próprio muro, onde um templo célebre foi edificado e a memória deste feito é todos os anos religiosamente recordada.

Hinc Monsanum adiimus, ubi Philippus rex eadem comitate et fauore, quo nos euntes habuerat, redeunte etiam complexus est, idemque princeps filius et filia praestiterunt.

Quae omnia, quoniam ex superioribus colloquiis coniici possunt, pluribus uerbis hoc loco non prosequar. Illud tantum dicam, Philippum regem, pro sua eximia in nos humanitate, litteras ad clarissimum Albertum Lusitaniae cardinalem, et ad proregem Indiae misisse, quibus summopere illis nostrarum rerum curam iniunxit, quarum commendatione factum est ut omnia ad commodam nauigationem faciendam nobis affluentissime, ut regiam liberalitatem decebat, suppeditarentur.

Impetrata igitur a rege potentissimo facultate, inde in Lusitaniam coepimus cursum dirigere, aliquas tamen urbes et oppida insignia Castellae transituri. Inter haec autem primo loco numero nobilissimam urbem Caesaraugustam, totius Aragoniae caput, urbemque ex totius Hispaniae florentissimis, tum aedificiorum magnitudine, tum rerum sacrarum abundantia, tum denique populi nobiliumque frequentia.

Est in ea amplum Societatis collegium, cuius patres multa in nos solitae caritatis signa ediderunt; discipuli autem iucundissimum dialogum exhibuerunt, quo Italia, Hispania et Iaponia ita introducebantur, ut de nostra hac legatione honorifica mentio fieret. Nec minus urbis ciues optimatesque beneuelos se erga nos praestiterunt, multis uariisque oblectamentis animos nostros recreare et reficere studentes.

Etsi autem in huius reditus commemoratione breuitati consulere cupio, non possum non aliquas res sacras, easque in primis insigne, quae in ea urbe sunt, uobis referre. In ea enim templum est illud sanctitate religioneque plenissimum, quod primum Diuus ipse Iacobus, unus ex Christi apostolis, ipsi Beatae Virginis Mariae adhuc uiuenti erexit dicauitque.

Nec uero id sine diuino oraculo fecit, cum ipsa Beata Virgo caelestium agmine comitata, et in pila quadam Angelorum uirtute fabricata consistens, ipsi se uidendum obtulerit, et de loco templi exstruendi admonuerit. Quo fit ut pila illa tamquam insignis miraculi monumentum hodierno etiam die in sacello maximo conseruetur, omnesque intuentes et pie osculantes ad pietatem permoueantur adeo, ut nullum fere sit temporis spatium, quo illuc tam peregrini quam ciues frequentissime non [344] conueniant.